**Papia Elementarium, s.v. Musica (ed. Meyer 2014)**

Nam non sunt audiendi gentilium errores qui musas novem esse Iovisque et Memoriae filias esse finxerunt. Quos etiam **Varro** inter eos doctior refellit. Nam omnium sonorum que materies est cantilenarum, triformis est natura: aut enim voce editur, aut flatu, aut percussu. Sed cum hec, ut dictum est, sese habeant, dicit **Varro, quandam civitatem** tribus artificibus terna simulachra musarum locasse, que in templo Appollinis dono ponerent a quocumque artifice pulchriora fierent. Sed tamen contigit ut omnes tres artifices ita terna simulacra pulchra facerent, ut populo placerent omnesque in templo Apollinis dedicarent. Quibus etiam postea Hesiodum nome dedisse dicit.

**Ciconia, Nova musica LX 12-18 (ed. Ellsworth 1993)**

**Ysidorus**: Novem musas fingit error gentilium, Iovis et Memoriae filias fuisse. Item ipse: Muse vero unde musica inventa fuit apud gentiles novem fuerunt. Facte sunt autem, ut **Varro** asseritur, in **Athenis**. Qui eas iussit fieri Orpheus nomen habuit. A tribus aurificibus terna simulacra musarum, que in templo Apollinis dicarentur, videlicet ut qui pulchriora fecissent ab ipso emerentur. Cum autem facte fuissent et omnibus placuissent, **voce** et iudicio cunctorum qui aderant, empte sunt omnes novem et in templo Apollinis ob ritum paganorum sunt sacrate.

Mentre Papia mostra di dipendere direttamente dal testo agostiniano, nel suo *Nova musica* Giovanni Ciconia<sup>29</sup> dimostra di conoscere la glossa del *LG* in quanto ne utilizza lo stesso lessico e cita esplicitamente il nome della città di Atene. Non solo, se si considerano le varianti testuali rilevate nel lavoro di collazione dei manoscritti, egli sembra aver letto il *LG* sul testo di un testimone specifico: Ciconia fu a Milano alla corte di Giangaleazzo Visconti negli anni '90 del Trecento e questo forse gli permise di consultare l'Ambrosiano, vale a dire **A**, che riporta la variante *vocem* da lui evidentemente usata (si vedano le evidenziazioni poste in grassetto). Il testo del *LG* e il bagaglio antico e tardo antico che la sua definizione di *musica* porta con sé vengono dunque nuovamente recuperati sullo scorcio dell'età umanistica e vengono così lasciati scorrere in nuovi rivoli attraverso i secoli.

---

<sup>29</sup> Sulla controversa biografia di Giovanni Ciconia, nato probabilmente a Liegi intorno al 1335 e vissuto poi in Italia settentrionale, nonché sulla sua opera di teorizzazione della dottrina musicale, vd. gli approfondimenti offerti dai capitoli introduttivi di Ellsworth 1993 e cf. Hagg 2005, 45ss.